
PRECIOS DE SIISCRIPCIÓ
En Córdoba 	 Pesetas 	 Feen de Córdoba 	 Pese

mes . . 	 5	 Un mes • . 	 6
Trimestre . 12'50 	 Trimestre . 	 15
Seis meses. 21	 Seis meses. 28
Un año. . 40	 Un año. . 50

NÚMERO SUELTO: 0'40 PTAS.

„.3
tz3

/
tale

MIERCbLES 16 DE SEPTIEMBRE DE 1942
7U 1

FRANQUEO

CONCERTADO

UM 221
ADVERTENCIA.—No se insertará ningún

edicto o anuncio que sea a instancia de parte
sin Que abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a razón
de 1'25 pesetas línea o parte de elle.

PAGO ADELANTADO

..nowsztatl. •11-e-exAvat.

Delegación de Industria
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

in °Mal ilgl [eh
iliadei112 al día 12 de 5eetiedre de 1941

SO VII 	 NUM. 255

Núm. 2.927 	

len() de la Nación

Ministerio de Trabajo

3ob

Núm. 2.899

Visto el expediente promovido por
don Luis Porras Rivera, en solicitud
de autorización para instalación de
una industria de fabricación de jabón
sintético en Puente Genil.

Resultando que en su • tramitación
se han cumplido los requisitos regla-
mentarios, que la Industria de refe-
rencia está incluida en el Grupo 1. 0 ,
Apartado a) de la clasificación esta-
blecida en la O. M. del 12 de Sep-
tiembre de 1939.

Considerando: Que son numerosas
las instalaciones de este tipo que
existen en territorio nacional, que la
experiencia ha demostrado que no
vienen a resolver ningún problema
de utilización de materias primas si-
nó que más bien constituye su fun-
cionamiento un motivo de despilfarro
de las mismas.

Esta Delegación de Industria ha
resuelto:

Denegar la autorización solicitada
por don Luis Porras Rivera para la
instalación de una industria de fa-
bricación de jabón sintético en Puen-
te Genil.

Contra esta resolución cabe al in-
teresado el recurso de alzada ante el
Ilmo. Sr. Director General de Indus-
tria, debiendo interponerse en el pla-
zo de quince días siguientes a la pu-
blicación de esta resolución en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia.

Córdoba 11 de Septiembre de 1942.
—El Ingeniero jefe, Guillermo Briz.
Sr. Don Luís Porras Rivera.—Puente

Genil.

lo.

icisl

usc

D

2rta.

IflC

CaSai

Posi.

egin.

'KRETO de 18 de Junio de 1942

10r el que se modifica el articulo 91

del Reglamento de 31 de Enero de
03 para aplicación de la Ley de
:Iccidentes del Trabajo en la in-

deber inexcusable del Estado
sateria de legislación social ase-•
rse de que los trabajadores que
In directamente a su servicio la6

ainistración pública en todos sus
:los y manifestaciones,' gocen de
beneficios de aquella legislació n
*ado en este criterio el artículo
iota y uno del Reglamento de
.u!a y uno de Enero de mil nove-
es treinta y tres sobre accidentes
,trabajo en la induStria, estableció
:bligación por parte de las diver-
ramas de la Administración cen-

t:provincial y local cuando actua-
romo empresarios, y por parte
12 contratistas y concesionarios
:lo en la realización de obras y
ios públicos se adoptase esta

3lidad, de asegurar a sus opera-
'Contra el riesgo de incapacidades
•mentes y muertes por accidentes
j abajo en la Caja Nacional de-
diaite del Instituto Nacional de
, iSión como órgano técnico some-
a la fiscalización y control del

r() E1 Decreto de treinta de AbrilI 

-

i;34, inspirado sin duda en preo-iMa ,idones y prejuicios de tendencia
SCO! 4 I nodificó aquel precepto en el

qo 
de conceder libertad de con-

	

ese' 	
en esta clase de seguro a

isp, esados contratistas y con-

zw-
adg-euarios 

de servicios públicos,
.4endo así al Estado la posibi-

	

dól
	 /e

velar de modo directo por la
ecinn de la Ley de accidentesdentes de

en c uanto respecta a traba-
PliP "1s indirectamente ligados a él.

	

)) 	
'pugna abiertamente con

,Za

3 antes destacado y muy par-
sPE' '

111ente con el que preside la ac-
LCIî

I
de l Nuevo Estado sobre la

'a i . loda vez que en la Declara-
1 ' t/la del Fuero del Trabajo se:al O obligación estatal de pro-

r al trabajador la seguridad
1 Paro en el infortunio, proce-0tar el Decreto de treinta de

Abril de 1934, restableciendo en tod °
su alcance y extensién el artículo 91
del Reglamento de 31 de Enero de
1933 sobre aplicación de la Ley de
accidentes de Trabajo.

Por las razones expuestas y por la
necesidad, cada vez más sentida, de
dar al Seguro de Accidentes del Tra-
bajo el contenido social y alto senti-
do humano que en nuestro atado
Nacional-Sindicalista le corresponde,
a propuesta del Ministro de Trabajo,

.y de acuerdo con el Consejo de Mi-
nistros,

DISPONGO:
Artículo único.—La redacción del

artículo noventa y uno del Reglamen-
to de treinta y uno de Enero de mil
novecientos treinta y tres para la apli-
cación de la Ley de accidentes del
Trabajo en la Industria será como si-
gue:

Artículo noventa y uno.—No obs-
tante lo dispuesto en el artículo ante-
rior, el Estado, las Provincias, Muni-
cipios, Mancomunidades, Cabildos
insulares y otras cualesquiera Admi-
nistraciones públicas, así como los
empresarios, concesionarios o con-
tratistas de obras o servicios públicos
y los Organismos autónomos que
tengan a su cargo servicios de la mis-
ma índole contratarán el Seguro con-
tra el riesgo de indemnización por
incapacidad permanente o muerte de
sus trabajadores a causa de acciden-
tes del Trabajo, en la Caja Nacional,
con sileción a lo dispuesto en este
Reglamento y a las normas ya dicta-
das o que especialmente se dicten por
el Ministerio de Trabajo, a propuesta
de dicha Caja.

Así lo dispongo por el presente
Decreto, dado en Madrid a dieciocho
de Junio de mil novecientos cuarenta
y dos.

FRANCISCO FRANCO
EI Ministro de Trabajo,

JOSÉ ANTONIO GIRÓN DE VELASCO

A,yuntarnientos
HORNACHUELOS

Núm. 2.894

Encontrada sin dueño conocido en
este término municipal y puestas a
disposición de esta Alcaldía, la caba-
llería cuyas serias se relaciona a con-
tinuación, se anuncia su hallazgo con
el fin de que pueda ser recogida por
su dueño en el plazo y forma que dis-
pone el Reglamento vigente para la
administración y régimen de reses
mostrencas.

Hornachuelos 11 de Septiembre de
1942.—El Alcalde, Rafael Meléndez.

Serias

Burra rucia oscura, 7 arios de edad,
ojibociclara y vientre lavado, alzada
1'30 metros, hierro La Mundial S. 5,
espaldilla derecha.

MONTORO

Núm. 2.918

El Alcalde de Montoro, hace saber:
Acordado por el Ilustre Ayunta-

miento de mi presidencia, en sesión
del día tres del mes actual, contratar
en pública subasta la construcción
de un cuadro de cuarenta bovedillas
de segunda clase, para adultos en el
Cementerio municipal de esta pobla-
ción, con atemperancia al proyecto
redactado, se hace público el acuer-
do según lo dispuesto en el artículo
veintiséis del Reglamento para la
contratación de las obras y servicios
a cargo de las entidades municipales
de 2 de Julio de 1924, a fin de que
durante el plazo de cinco días a con-
tar desde el siguiente al en aparezca
este edicto en el BOLETIN OFICIAL
de la provincia, puedan presentarse
por cuantas personas lo tengan a
bien, las reclamaciones u observa-
ciones que crean oportunas.

Montoro 10 de Septiembre de 1942.
—Federico Porras.

Núm. 2.919

El Alcalde de Montoro, hace saber:
Que formado el apéndice de altas y

bajas en el padrón de urbana de este
término municipal que ha de regir en
el ejercicio de mil novecientos cua-
renta y tres, queda expuesto al públi-
co por plazo de ocho días en la Secre-
tar ía. de este Ayuntamiento, durante
el cual pueden presentarse las recla-
maciones pertinentes.

Lo que se hace público por medio
del presente para general conoci-
miento.

Montoro 10 de Septiembre de 1942.
—Federico Porras.

• nas y si éstas proceden de sus bienes
de Propios, Beneficencia, Instrucción
Pública o Mancomunidades, se re-
quiere por la presente Circular a los
Interventores y Secretarios de todos
los Ayuntamientos, para que al con-
feccionar layelación 'del ingreso res-
pectivo, detallen . en la misma los da-
tos anteriormente citados.

Lo que se hace público en este
periódico oficial para general cono-
cimiento, y en evitación de los per-

Inicios que en su día puedan origi-
narse a las Cor p oraciones Locales

• por omitir en el Presupuesto que vo-
ten para el próximo ario de 1943 y
sucesivos, los antecedentes repetidos.

Córdoba a 14 de Septiembre de
1942.—El jefe de la Sección, Felipe
Ocaña. —V.° B.': El Delegado de Ha-
cienda, Danvila.

ates.

lo.

nem;

-E

ettOS

lada,

'ares

nds1

, es.

Mus.•

en

gs,
p',ata

'

e.de
Ma;

Delegación de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Unión Provincial de Administración Local

Circular núm. 2.926

Interesando la Abogacía del Esta-
do que-en las certificaciones que se
expidan por la Sección Provincial de
Administración Local, relativas a las
cantidades que los Ayuntamientos
tienen consignadas en, sus Presu-
puestos Ordinarios de Ingresos por
intereses de las Láminas que poseen
y administran, se haga constar el
número que tienen las citadas lámi-

Ministerio de Cultura 2024



DI

222

OBI]

PROVI?

BOLETIN OFICIAL

JUZGADOS
CORDOBA

Núm. 2.862

Don Leonardo Colinet Cepas, Juez
municipal de bienios anteriores
del Distrito número dos de esta ca-
pital.
Hago saber: Que en este Juzgado

se sigue expediente juicio verbal a
instancias de Francisco Castellano
Castillo y otros, contra don Manuel
Lara y Cárdenas, de ignorado domi-
cilio y a las personas desconocidas
e inciertas que pudieran considerar-
se con derecho sobre cancelación de
un gravamen de la casa calle Menén-
dez Pelayo número ocho de esta ca-
pital por valor de setecientos ochenta
y nueve reales cuarenta y dos cénti-
mos del capital de censo de cinco
mil seiscientos reales en favor de la
Capellanía que en el altar de Santa
Marta de esta capital fundó don Cris-
tóbal Sánchez Almoguera; habiéndo-
se señalado para la celebración del
Juicio el día veinte de Septiembre
próximo a las doce horas en la Sala
Audiencia del mismo sito en el piso
alto del Ayuntamiento, donde com-
parecerán las partes con las pruebas
que tuvieren y parándoles el perjui-
cio a que hubiere lugar en derecho,
de no verificarlo.

Dado en Córdoba a veintidós de
Agosto de mil novecientos cuarenta
y dos.—Leonard o- Colinet—E1 Se-
cretario, R. Pesquero.

••••n•n••n••

Núm. 2.869

Don Angel Méndez Espejo, Juez de
Instrucción número dos accidental-

' mente de esta capital.
Por virtud del presente cito y llamo

a Ana Alanzabe Pavón, de 42 arios,
casada, sirvienta, hija de Miguel y
Ana, natural de Montoro ya Francis-
co Aljama Morales, de 49 arios, albañil
hijo de Manuel y María, de igual na-
turaleza, vecinos que han sido de esta
ciudad, últimamente residentes en Bu-
¡alance y cuyo actual paradero se des-
conoce, a fin de que dentro del térmi-
no de quinto día comparezca ante
este Juzgado sito calle Góngora sin
número para prestar declaración en
el sumario que instruyo bajo el nú-
mero 280 del corriente ario por aban-
dono de familia; apercibidos en otro
caso de pararles el perjuicio a que
haya lugar.

Dado en Córdoba a 7 de Septiem-
bre de 1942.—Angel Méndez.—EI Se-
cretario, P. D. Leopoldo Romero.

POSADAS

Núm. 2.842

Don José Ruiz Hens, Juez municipal
suplente de esta villa de Posadas y
su término y accidental de Instruc-
ción de la misma y su partido, por
estar en uso de permiso por enfer-
mo el señor Juez de Instrucción
propietario y vacante el cargo de
Juez municipal.
Por virtud de 14 presente requisito-

ria que se insertará en el BOLETIN
OFICIAL de esta provincia y el de la
de Cádiz y se fijará en la tablilla de
anuncios de este Juzgado y en el de
igual clase de Jerez de la Frontera, se
cita por término de diez días ante este
Juzgado a Ana Benítez Fernández, de
25 arios de edad, soltera, sus labores,
natural de Arcos de la Frontera, y ve-
cina de Jerez de la Frontera, e hija de

Juan y Ana, cuyas demás circunstan-
cias y actual paradero se ignoran,
con objeto de reducirse a prisión en
el sumario que se instruye en este
Juzgado bajo el número 177 del ario
1941, por el delito de hurto de caba-
llerías con la prevención de que si no
comparece será declarada rebelde.

Al propio tiempo se interesa a roda
clase de autoridades tanto civiles co-
mo militares y demás individuos de la
Policía judicial de la Nación, proce-
dan a la busca y captura de dicha
procesada y caso de ser habida sea
puesta a disposición de este Juzgado
en el arresto municipal de esta villa.

Dado en Posadas a 31 de Agosto
de 1942.—José Ruiz.—E1 Secretario
judicial, José de Uribe.

AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 2.881

Don Bernabé Pérez Jiménez, Juez mu-
nicipal Letrado de esta ciudad, e
interino de Primera Instancia del
partido por hallarse el titular dis-
frutando de permiso.
Por el presente se anuncia que don

Francisco Alberca Carreño ha pro-
movido en este Juzgado expediente
para inscribir a su favor el domini
de la casa número ocho (según el
Registro Fiscal, el doce) de la calle
Calvario de esta ciudad, que linda
por la derecha con la de herederos de
José Pulido Morente, izquierda la de
Manuel López Lucena y espalda tie-
rra calma de Francisco Pavón Carre-
tero; y se cita a Rafael Valle Prieto,
Francisco Cabezas León o Francisco
Cabezas Varo, Francisco Sánchez
Carmona, titulares según el Registro
de la Propiedad y Fiscal, o sus causa-
habientes, y a las personas ignoradas
a quienes pueda perjudicar la inscrip-
ción pretendida, para la prueba tes-
tifical propuesta por el solicitante, y
se les advierte que en ciento ochenta
días siguientes a esta publicación
pueden comparecer en este Juzgado
para alegar su derecho y proponer
pruebas y que si no los hacen les
parará el perjuicio consiguiente.

Dado en Aguilar de la Frontera a
cuatro de Septiembre de mil nove-
cientos cuarenta y dos.—Bernabé Pé-

rez.—El Secretario, Manuel Granizo.

Núm. 2.873

Don Bernabe Pérez Jiménez, Juez
municipal Letrado de esta ciudad e
interino Juez de Instrucción de este
partido, por hallarse el titular dis-
frutando de permiso.
Por virtud del presente se ruega a

las autoridades y agentes de la Poli-
cía judicial, procedan a la busca y
rescate de la caballería que después
se resellará propiedad de don Fran-
cisco Ruiz Pérez, vecino de esta ciu-
dad, desaparecida del sitio término de
Aguilar, la madrugada del día 6 del
actual, deteniéndose a sus poseedores
si no acreditan su legal adquisición,
pues así lo he acordado en el suma-
rio número 82 de 1942 por hurto.

Serias
Mulo capón alazán, de 9 arios, al-

zada 1'48, raza española, serias parti-
culares: lucero, ojibociclaro, crin y
cola blanca, hierro V. número 6 nal-
ga izquierda.

Dado en Aguilar de la Frontera a
8 de Septiembre de 1942.—Bernabé
Pérez.—E1 Secretario, Manuel Gra-
nizo.

EL CARPIO

Núm. 2 870

Por la presente se cita, llama y em-.
plaza a Gaspar Moreno y Moreno, de
29 arios de edad, soltero, 'jornalero,
natural y vecino de Villa del Río, y
Juan Fernández Rojas, de 32 años,
casado, jornalero, de la misma natu-
raleza y vecindad, y cuyo actual pa-
radero de ambos se ignora,, a fin de
que inmediatamente comparezcan an-
te este Juzgado, con el fin de cumplir
los cinco días de arresto que se le
han impuesto como pena principal en
el juicio verbal de faltas número 79
de 1942, dimanante del sumario nú-
mero 79 de 1935, sobre hurto de gar-
banzos y además para hacer efectivas
las responsabilidades civiles, aperci-
bidos que sino lo verifican les parará
el perjuicio a que haya lugar.

Al mismo tiempo se ruega a todas
las autoridades y agentes de la Poli-
cía judicial la busca y captura de di-
chos enjuiciados, siendo puestos a
disposición de este Juzgado en el
arresto; pu S así se ha acordado por
providencia de hoy.

El Carpio a 7 de Septiembre de
1942.—El Secretario, José Artero Es-
pín.

SEVILLA

Núm. 2.877

Guillermo Morález Alcántara; hijo
de Juan y de Luisa, natural de Baena
provincia de Córdoba, de estado sol-
tero, profesión no consta, de 21 arios
de edad su estatura no consta.

Las serias personales que le com-
prenden son éstas; pelo castaño, cejas
al pelo, ojos verdes, nariz regular,
barba no consta, boca regular, color
sano, serias particulares ninguna,
Falangista de la Agrupación de Cen
tunas de las Milicias de F. E. T. y de
las J. O. N. S. de Córdoba afiliado
como Voluntario en la Caja de Re-
clutas de Lucena número 20 entró
a servir el 1 de Agosto de 1937, pos-
teriormente voluntario de la División •
Española de Voluntarios, de la cual
desertó en los días inmediatos de la
marcha de ésta para Alemania y por
cuyo objeto se le instruye el' expe-
diente judicial número 804 941, com-
parecerá en este Juzgado en el térmi-
no de 30 días a partir de esta inser-
ción apercibiéndole que de no efec-
tuar su presentación en el plazo fija-
do, se le declarará rebelde verificán-
dolo en su caso ante el Capitán de
Ingenieros, don Juan Mezquita Gó-
mez Juez municipal Eventual de Pla-
za del 'Juzgado número 42 sito en el
«Pabellón González Byass». 	 -

Sevilla 5 de Septiembre de 1942.—

El Capitán Juez Instructor, Juan Mez-
quita.

Núm. 2.878

Francisco Mula Vicente, hijo de
Juan y de Dolores, natural de Villa-
nueva del Arzobispo, provincia de
Jaén, de estado soltero, profesión
estudiante, nació el 22 de Marzo de

1920, su estatura no consta.
Las señas personales que le com-

prenden son éstas; no constan Falan-
gista de la Agrupación de Centurias
de las Milicias de F. E. T. y de las
J. O. N. S. de Córdoba, fue afiliado
como Voluntario en la Caja de Reclu-
tas CIP Jaén número 25 entró a servir

el 11 de Octubre de 1936 posteriormente voluntario de la División as
pariola de Voluntarios de la cual d
serió en los días in mediatos a la roa
cha de ésta para Ale mania y po
cuyo objeto se le instruye el expe

diente judicial número 804 941, COI%
parecerá en este Juzgado en el terrni
no de 30 días a partir de esta ioser
ción, apercibiéndo/e que de nodec
tuar su presentación en el plazo
do, se le declarará rebelde, veruid
dolo en su caso, ante el Capitán dr
Ingenieros, don Juan Mezquita G
mez, Juez Militar Eventual de piar
del Juzgado número 42, sito en d
«Pabellón González Byass».

Sevilla 5 de Septiembre de 1941
El Capitán Juez Instructor, Juan mel.
quita.

Administración de Justici

Citaciones y emplazamiento
materia criminal

Bajo los apercibimientos promm,

tes en derecho, se cita a eepiaz4

pp:r loscti vosjauleceassperysoTna3197queale3a
tinuación se expresan para qw

comparezcan el día que se tes 8e.

¡t'ala o dentro del término que t
les fija», a contar desde la Ni%
de la publicación del anuncio %
este periódico oficial oon arfeik
a los artículos 178 de la II&
Enjuiciamiento Criminal, 38o
Código de Justicia Militar y 63dr
bri Ley de Enjuiciamiento 31er
de Marina.

Núm: 2,843

SALIDO, Antonio; de unos 34 aioi
de edad, rubio, estatura regular,sic
que consten más circunstancias.

MUÑOZ, Juan; de unos 30 años de
edad,, alto, moreno, vistiendo cazado-
ra y pantalón de pallo color kaki,sim
que existan otras circunstancias,

BELLO AMBROSIO, losé; hijodt
Miguel y de Francisca, natural de
Castro del Río, casado, del cae,
alto, pelo castaño, color morenoisia
que consten más circunstancias.

RODRIGUEZ ItIUÑOS, Fraude
(a) «Jubiles»; natural de Bujalatict,

de 38 arios de edad, casado. del can.
po, domiciliado en Cuesta Motee
número 17, bien parecido, altc,grut.

so , con cicatrices en la frente y era

nariz, color moreno, sin que consta
otras más circunstancias.

RODRIGUEZ MUÑOZ, Sebastiiii;

(a) «Jubiles», natural de Bujalarg

de 25 arios, soltero, moreno, delga'

do, algo salidos los dientes, singa
consten otras circunstancias.

RODRIGUEZ MUÑOZ, Juan; (3)
de

«Jubiles», natural de Bujalance,

27 arios de edad, casado,inoreno,a.l.

to, .delgado, de facciones feas, se

mq uapenrocoocanerssmtaedanod so:as cír cu s la n ci a s.

1942.—El Comandante luez(P'

ionrcpceCoci toirclimell7iasndr edezalanicntatotene deedeni ere;AlbIlir°213'
Jmuienzo I ndset r ugcut
llena don José M.a Molina Belool,ei

del Juzgado Especial de
mero 1 en esta Plaza.

Córdoba a 5 de Sepliedge

Teniente, Firma ilegible.

IMP. PRPVINCIAL.--CORD°13t1

hai

..oy el

Civil r
ignoI

? ene

'e del

'J que

perió

ii cono

..—El

Psim

Enril

yur

ro de
la Coi

n e

eidas en
titale
ei0 que
llegisi

hin ot.'

6-se cel l
su

ola Pi
renien1

!itobadc
aritior

OS sig.

1;zobar I

ada

2 ate

ar sob

fjo Pe(

la d

!in lo

mzeder

lida

..Nentr(

kivtative

121)si

»iir en

kay(

.41

4!!

Ministerio de Cultura 2024


